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RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 24276. KI. 42 h, 10/09.

Akciova spolećnost, dfiye Skodovy zavody v Plzni
(Praga, Czechosłowacja).

Luneta obserwacyjna.
Zgłoszono 2 stycznia 1935 r.
Udzielono 15 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 26 lutego 1934 r. (Czechosłowacja),

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest urządzenie służące do obserwowania
orajz wyznaczania współrzędnych celu znaj -
dującego się na ziemi luib w powietrzu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku.

Główną częścią składową urządzenia
według wynalazku są dwie lunety dwu-
okularowe 1 i 2 (fig. 1), z których jedna,
mianowicie luneta 1, jest osadzona na jed¬
nym końcu wału poziomego' 3, natomiast
druga luneta (2) jest przymocowana do
czopa 4 prostopadłego do wału 3; czop 4
daje się obracać razem z lunetą 2 około
jego osi podłużnej za pomocą ślimaka 5 i
ślimacznicy 6. Czop 4 jest osadzony w osło¬
nie 7, która razem z czopiem 4 i lunetą 2

daje się obracać dokoła wału 3 za pomocą
ślimaka 8 zazębiającego się ze ślimacznicą
9, której oś pokrywa się z osią wału głów¬
nego 3 lub jest do niej równoległa. W po¬
dobny sposób może być również osadzona
luneta / na wale 3.

Na wale poziomym 3 osadzona jest o-
prócz ślimacznicy 9 także ślimacznica 10
zazębiająca się ze ślimakiem 11. Przekład¬
nia ta służąca do obracania całego wału 3
wraz z lunetami 1 i 2 około poziomej osi
wału 3 jest osadzona w osłonie 12, w któ¬
rej znajduje się jeszcze jedna przekładnia
ślimakowa. Ślimacznica 13 tej przekładni
jest połączona na stałe ze statywem 14 u-
rządzenia, wskutek czego przy obracaniu
odpowiedniego ślimaka 15 następuje obrót



całegonarządzenia około pionowej osi, prze¬
chodzącej przez środek koła ślimakowego
/3 względnie środek głowicy statywu 14. ^ L

Luneta obserwacyjna według^ vtyinalaz,-
ku niniejszego jest również zaopatrzona w
przyrząd wskaźnikowy, który przy śledze¬
niu celu podaje dowolne elementy strzału
określone np. wysokością, na której prze¬
suwa się cel, i odpowiednim kątem wznie¬
sienia. Przyrząd wiskaźnikowy składa śię z
bębna 16 połączonego z wałem 3 bezpo¬
średnio albo za pomocą odpowiedniej prze¬
kładni przenoszącej ruch obrotowy wału 3
w dowolnym stopnia na bęben, 16. Wzdłuż
bębna 16 znajduje się stworzeń nagwinto¬
wany 17, po którym przesuwa się suwak 18
ze wskazówką 19. Podczas śledzenia celu
bęben 16 obraca się zależnie od kąta wznie¬
sienia r, wskutek czego, gdy suwak 18 jest
nastawiony na pewną wysokość Y odmie¬
rzoną za pomocą wysoko^omierzą, wska¬
zówka 19 wskazuje na bębnie 16 wartość
dowolną, np. poziomą odległość x odpo¬
wiadającą kątowi wzniesienia r i wysoko¬
ści Y śledzonego celu. W tym celu bęben
16 jest zaopatrzony w monogram krzywych
tych wartości, np. w monogram krzywych
poziomych odległości Xlf X2Ą Xs, jak to
jest uwidocznione na płaszczyźnie na fig. 2.

Za pomocą urządzenia opisanego moż¬
ną więc śledzić cel zarówno na lądzie, jak
i w powietrzu, zmiany kąta azymutowego
i kąta wzniesienia. Do aizymutowego śle¬
dzenia celu i mierzenia odpowiedniego ką¬
ta w płaszczyźnie poziomej służy prze¬
kładnia 13, 15, natomiast do śledzenia celu
w płaszczyźnie pionowej oraz do mierzenia
kąta widzenia służy przekładana 10, 11.

To urządzenie może być również za¬
stosowane do kontroli dokładności strze¬
lania w przypadkach, w których chodzi o
określenie miejsc obstrzału z dowolnego
punktu w przestrzeni określonego tylko
współrzędnymi kątowymi czyli kątem azy-
mutowym i kątem wzniesienia. W tym
przypadku nastawia się ltoaetę 2 odpowied¬

nio do współrzędnych kątowych, a znak
celowniczy nastawia się potem za pomocą
przekładni 5, 6 i 8, 9 zgodnie z miejscem
wybuchu pocisku. Ślimaki 5 i 8 tych prze¬
kładni są zaopatrzone w podziałki, na któ¬
rych odczytuje się kąty obrotu, które okre¬
ślają odległość miejsca wybuchu od miej¬
sca obranego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Luneta obserwacyjną zaopatrzona
w dwie lunety osadzone na wspólnym wa¬
le poziomym i obracające się razem z tym
wałem; około osi poziomej i pionowej, zna¬
mienna tym, że jedna z tych lunet (2), e-
wentualnie obydwie, jest osadzona obro¬
towo względem dwóch do siebie prostopa¬
dłych osi, z których jedna pokrywa się z
osią poziomego wału głównego (3) lub
jest do niej równoległa.

2. Luneta według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że jedna z lunet (2), ewentualnie
obydwie, jeist osadzona na pionowym czo¬
pie (4) osadzonym obrotowo w osłonie
(7) i obracającym się razem z tą osłoną
dokoła osi poziomej niezależnie od obro¬
tów wału głównego (3).

3. Luneta według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienna tym, że z poziomym wałem głów¬
nym (3) połączony jest bezpośrednio lub
za pomocą przekładni bęben (16) zaopa¬
trzony w układ krzywych dowolnych ele¬
mentów strzału zależnych od kąta wznie¬
sienia (%) i od wysokości (Y), np. w mo¬
nogram krzywych odległości poziomych
(X), przy czym wysokość (Y), na której
przesuwa się cel, nastawia się za pomocą
wskazówki (19) przesuwanej wzdłuż sworz¬
nia nagwintowanego (18).

A k c i o v a spolećnost, dfive
Skodovy zavody V PI z ni.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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